第５号様式

地域貢献活動計画書

                                        令和元年１２月２６日

 山口県知事 殿

                                         住所      山口市中市町３番３号

                        名称        株式会社 山口井筒屋

                          代表者氏名 代表取締役社長 山口光司

 大規模小売店舗の立地に関するガイドラインの規定に基づき、下記のとおり提出します。

記

１ 大規模小売店舗の名称          山口井筒屋

２ 大規模小売店舗の所在地    山口市中市町３番３号

３ 地域貢献活動計画

項 目

(注１)

細 目

(注１)

地域貢献活動の内容  実施時期

(注２)

目標値

(注３)

１ 地域づくりへの参
画・協力

①市町やまちづくり団
体等が進める地域づく
りへの協力

・山口市役所と定期的に情報交換会を実施

・山口市中心市街地活性化協議会への参画

毎月

実施中

継続

継続

②祭りや各種行事を実
施する団体への協力

・祇園祭、市民総踊りへの参画・協力

・七夕ちょうちん祭りへの参画・協力

７月

８月

毎年

毎年

③ボランティア・NPO

団体等の活動や地域文

化活動への協力

・小さな親切運動 山口支部へ加入・協力

・作品展示、商品販売への場所提供

実施中

実施中

継続

継続

④地域住民のためのコ
ミュニティスペースの

提供

・イートインスペースの開放

・ポスター等の掲示協力

実施中

実施中

継続

継続

２ 地域産業の活性化

①商工会議所、商工会
等への加入

・山口商工会議所へ加入

・山口市商店街連合会へ加入

・中市商店会へ加入

実施中

実施中

実施中

継続

継続

継続

 ②商店街の実施するイ
ベント等への協力

・ハロウィンコンテストへの会場提供

・スペインフィエスタへの協賛・協力

・山口商工会議所、商店街が実施する市内共通
商品券への参加・協力

１０月

１１月

実施中

毎年

毎年

継続

③商店街等への情報提
供・技術支援

・大型店協議会において情報交換

・商工会議所を通じて情報提供

実施中

実施中

継続

継続

④地域及び県内の商工
業者が行う商品開発等
に対する支援

・山口県産品の紹介や販売する場所の提供 実施中

継続

⑤地域及び県内の事業
者・卸売業者との取引

促進

・点検、整備、清掃等の県内事業者への依頼

・宣伝、広告、看板等の県内事業者への発注

実施中

実施中

継続

継続

⑥地域及び県内の商業
者のテナント入居促進

・生鮮、惣菜、飲食等の地元テナント入居 実施中 継続

⑦県産品コーナーの設
置など、県産品の積極
的なPRと販売等

PR

的な

・山口県産品の販売場所の設置

・中元歳暮期における県産品カタログの作成に
よる販売促進

実施中

実施中

継続

毎年

３ 雇用の確保 ①地域及び県内からの
雇用の促進

・地元採用の積極的実施 実施中 継続

②安定的雇用の確保 ・非正規社員の正規社員への登用 実施中 継続

③障害のある人や高齢
者の雇用の促進

・障害者の雇用を推進

・６５歳まで雇用を継続できる再雇用制度

実施中

実施中

継続

継続

④女性雇用の促進 ・育児休業、育児短時間勤務制度の実施 実施中 継続

⑤インターンシップへ

の協力

・市内の高校、中学からの受入れ実施 随時 継続

⑥従業員の職業キャリ
ア形成への支援

・通信教育制度の導入と費用補助

・社外研修への積極的な参加

実施中

実施中

継続

継続

４ 環境・景観への配
慮

①水保全対策・水循環
確保の実施

・店舗排水処理対策として浄化槽管理を実施 実施中 継続

②騒音対策の実施 ・搬入出車両のアイドリングストップ

・深夜、早朝の荷受け自粛

実施中

実施中

継続

継続

③ヒートアイランド・

地球温暖化等対策の実

施

・LED導入による使用電力量の削減 実施中 継続

 ⑤「ノーレジ袋」、ト
レイ削減、包装の簡素
化等による廃棄物抑制
対策の実施

・中元歳暮期のギフト商品の簡易包装の推進

・店内放送でのエコ包装推進

実施中

実施中

毎年

継続

⑥リサイクル対策等の
推進

・不要な洋服・靴等のリサイクルキャンペーン
の実施（お客様より店頭にて回収）

・廃油リサイクル

・コピー用紙、トナーカートリッジ等のリサイ
クル製品の使用

・こ

・

随時

実施中

実施中

継続

継続

継続

⑦適切な廃棄物等の処
理や環境美化対策の実
施

・生ゴミ、ビニール等のゴミ分別の徹底

・店舗周辺の定期的な清掃活動

実施中

実施中

継続

継続

⑧光害対策の実施 ・営業時間終了後の店外自動消灯

・屋上ネオン看板照明の消灯

実施中

実施中

継続

継続

⑨過剰な照明の削減や
空調温度の適切な設定

・省エネ照明器具の設置

・空調温度設定を季節によって調整変更

実施中

実施中

継続

継続

⑩新エネルギー・省エ

ネルギー設備の設置

・店舗照明や誘導灯のLED化 実施中 継続

⑪地域が進める景観・
街並みづくりや緑化へ
の協力

・関係法令の遵守 実施中 継続

５ こども、高齢者、
障害のある人等への配
慮

①店舗へのユニバーサ
ルデザインの導入

・「赤ちゃんの駅（授乳室）」の設置

・多目的トイレ（１階・２階）の設置

・車椅子、ベビーカーの貸出

実施中

実施中

実施中

継続

継続

継続

②ユニバーサルデザイ
ンに配慮した広告等

・店舗入口やEV付近での案内表示物の色・位
置の配慮

実施中 継続

④地域商店街等へのユ
ニバーサルデザインの
普及への協力

・申入れにより検討 随時 随時

⑤障害のある人が製作
した授産製品の展示・
販売等の取組への協力

・授産製品の展示や販売場所の提供 随時 継続

⑥育児・介護への支援 ・育児・介護休業制度の導入

・育児・介護短時間勤務制度の導入

実施中

実施中

継続

継続

⑦次世代育成支援企業

認定制度の認証取得

・「やまぐち子育て応援企業」の認証取得 実施中 継続

 ⑧こどもたちの健全な
育成への支援

・小学生の社会見学や職場体験の受入れ 随時 継続

６ 安心・安全対策 ①災害時の避難場所や
物資の提供

・災害時に駐車場を避難場所に提供協力

・要請により物資等の提供協力

随時

随時

継続

継続

②災害時における地域
との連携やボランティ
ア活動への支援

・要請により連携支援に対応 随時 継続

③防災訓練等への参
加・協力

・年２回 消防避難訓練の実施 実施中 継続

④救急救命の取組の確
保

・AED設置

・救急救命講習の受講

実施中

随時

継続

継続

⑤実効性ある万引き防
止等防犯対策の実施

・防犯カメラの設置

・保安業務員による店内巡回

・大型店協議会での情報交換

実施中

実施中

実施中

継続

継続

継続

⑥深夜営業時及び営業

時間外の防犯・青少年
非行防止対策の実施

・警備員による店内外の巡回

・機械警備による夜間警備の実施

・未成年者への酒・たばこ販売防止の呼びかけ

実施中

実施中

実施中

継続

継続

継続

⑦緊急通報体制の確立 ・消防や警備会社と連携した緊急連絡網の作
成、円滑な運用

実施中 継続

⑧交通安全対策及び交

通渋滞対策の実施

・初売りや大型催事時の駐車場警備員の配置 随時 継続

⑨市町が進める交通対
策や交通安全運動等へ
の参加・協力

・店内放送やポスター掲示による啓蒙活動

実施中 継続

⑩車を運転しない方へ

の配慮や歩行者の安
心・安全のための通り

抜け通路の確保

・駐車場内に歩道の確保

・店舗周辺に駐輪場の確保

実施中

実施中

継続

継続

⑪高齢運転者等への配
慮

・店舗入口付近に身障者用駐車スペースの確保 実施中 継続

７ 撤退時の対応 ①早期の情報提供等 ・早期の情報提供の実施 撤退時

②後継店の確保 ・後継事業者の確保に努める 撤退時

 ③従業員の雇用の確保 ・全従業員の配置転換、及び再就職支援による
雇用維持

撤退時

 ④取引先企業に対する
対応

・地元取引先に対し経営概況説明会を実施

・撤退時には早期に説明会を実施

毎年

撤退時

継続

 ⑤店舗閉鎖に伴う環境
悪化の防止

・後継事業者の確保に努め、環境悪化の防止を
図る

撤退時

 ⑥再利用可能な建物の
建築

・同じ形態での後継店の確保 撤退時

  注１ 項目及び細目は、ガイドライン第２章及び別表第２地域貢献活動一覧の中から実

   施するものを記載してください。

  注２ すでに実施している取組は、実施中と記載してください。

  注３ 目標値は、設定できるものについて可能な限り記載してください。

  注４ 行が不足する場合は、適宜追加して記載してください。